Deterahere igitur alteri aliquid et hominem hominis incommodo suum commodum augere magis est contra naturam quam mors, quam paupertas, quam dolor, quam cetera, quae possunt aut corpori accidere aut rebus externis. Nam principio tollit convictum humanum et societatem. Si enim sic erimus affecti, ut propter suum quisque emolumentum spoliet aut violet alterum, disrupti neccesse est, eam quae maxime est secundum naturam, humani generis societatem. Ut, si unum quodque membrum sensum hunc haberet, ut posse putaret se valere, si proximi membra valetudinem ad se traduxisset, debilitari et interire totum corpus necesse esset, sic, si unus quisque nostrum

³⁴⁷ *Brennu-Njáls saga* 1954:271-272

³⁴⁸ Cicero 1913:290

³⁴⁹ Cicero:292

³⁵⁰ Cicero:294

³⁵¹ Sjá LXX.,LXXV. kapítula

³⁵² Cicero:36

ad se rapiat commoda aliorum detrahaturque, quod cuique possit, emolumenti sui gratia, societas hominum et communitas evertatur necesse est. (*De off.III.v.21,22*)³⁵³

Detrahere aliquid alteri et hominem hominis incommodo suum agere commodum, magis est contra naturam quam mors. Sicut enim si unumquodque corporis membrum hunc haberet sensum, ut posset putare se valere, si proximi membra valetudinem detraxisset, debilitari et interire totum corpus necesse esset. Sic unusquisque nostrum si ad se rapiat commoda aliorum, detrahaturque cui possit emolumenti sui gratia, societas hominum et communitas evertatur necesse est (*Sp.hist.VII,11-Tullius IIIo libro de officiis*)

Jafnvel vitrum manni, sem svetur, er óheimilt að taka mat frá lítilsigldum manni nema að hagur þjóðfélagsins heimti það. Annars ber hverjum að þola skort fremur en að taka frá öðrum:

Nam, si quid ab homine ad nullam partem utili utilitatis tuae causa detraheris, inhumane feceris contraque naturae legem; sin autem is tu sis, qui multam utilitatem rei publicae atque hominum societati, si in vita remaneas, afferre possis, si quid ob eam causam alteri detraheris, non sit reprehendendum. Sin autem id non sit eius modi, suum cuique incommodum ferendum est potius quam de alterius commodis detrahendum. (*De off.:296 III.vi.30*)³⁵⁴

Lögmál náttúrunnar myndi sjá fyrir þörfum góðs og viturs manns. (*De off.III.vi.31*)³⁵⁵ Sú skoðun að skilja á milli þess sem er nytsamlegt og heiðarlegt sé versta pest sem hafi verið innleidd í mannlegt líf. Óheiðarlegir menn grípi til þess sem virðist nytsamlegt og greini það frá því sem sé siðferðislega rétt. Þar eigi hnífur morðingjans upptök sín, eiturbikarinn og fals auk þess sem þessi hugsun ýti undir þjófnæði, fjárdrátt og rán. Menn sjái oft ekki refsinguna, þá er ekki átt við lagalega refsingu, sem menn sleppi oft við, heldur þá þyngstu sem um getur, eigin siðspillingu: